1 / 3

第５回公立大学法人秋田県立大学教育研究協議会

議事要旨

１ 日時：平成２３年８月１０日（水） １４：００～１５：４５

２ 会場：秋田キャンパス 管理棟２階 会議室

３ 出席者

（委員）

小間学長、柚原副理事長、小林副学長、中村理事、小林システム科学技術学部長、佐藤

生物資源科学部長、高橋総合科学教育研究センター長、飯島木材高度加工研究所長、水

野教授、谷内教授、吉澤教授

（オブザーバー）

佐藤理事、吉﨑監事、野田参与

４ 議事概要

○ 議題

【審議】

１ 学生ボランティアに対する支援【教育本部】

学生のボランティア活動について、教育的効果を考慮し、大学予算からの支援を検討す

る旨報告があり、了承した。

２ 科目等履修生・聴講生規程の改正【教育本部】

本学及び本学大学院の科目等履修生・聴講生であった者が再び入学を志願する場合、最

終学歴校の卒業（修了）証明書の提出を不要とする改正について説明があり、了承した。

３ 教員の人事【総務本部】

１）生物資源科学部教員（環境）の採用（特定候補者選考）

生物環境科学科教員採用候補者（助教）の特定候補者選考について、役員面接の結

果、採用を決定した。

２）生物資源科学部教員（生産）の募集

生物生産科学科教員（助教）の公募について、了承した。

３）システム科学技術学部教員（建築）の募集

建築環境システム学科建築・都市アメニティ研究グループ（助教）の公募について、

2 / 3

了承した。

【報告】

１ 平成２３年度前期 学長と学生の懇談会概要【教育本部】

・生物資源科学部

「平成２３年度前期 学長と学生の懇談会（生物資源学部）概要」について報告があ

った。

・システム科学技術学部

「学生と学長との懇親会（システム科学技術学部）議事録」について報告があった。

２ 共同ライフサイクルデザイン工学専攻設置届出【教育本部・次長】

共同ライフサイクルデザイン工学専攻の設置に係る届出の状況及び今後の見通しについ

て、報告があった。また、基本計画書について構成大学の本部の住所を改めたこと、兼任

教員等の人数を修正した旨連絡があった。

３ 秋田県立大学と上海理工大学との間における学生短期海外研修に関する覚書【教育本部】

上海理工大学より提示された覚書の案文について報告があった。

４ システム科学技術学部教員（建築）の退職【総務本部】

建築環境システム学科の助教の退職について報告があった。

５ 平成２４年度大学院システム科学技術研究科博士前期課程推薦特別選抜の手続き状況【教

育本部】

平成２４年度大学院システム科学技術研究科博士前期課程推薦特別選抜の手続き状況に

ついて報告があった。

６ 平成２４年度編入学試験の手続き状況【教育本部】

平成２４年度編入学試験の手続き状況について報告があった。

７ 予算配分調整費（予備費）の配分【企画・広報本部】

予算配分調整費について、配分要望案件の説明があり、了承した旨報告があった。

８ 人事異動の方針【総務本部】

法人事務職員について、夏期人事異動の必要性等の説明があり、今後７月に実施するこ

3 / 3

ととした旨報告があった。

９ 大学院入学者選抜試験の出願状況【教育本部】

大学院入学者選抜試験 博士前期・後期課程（８月実施）の出願状況について報告があ

った。

○その他

・次期中期目標・中期計画（原案）について確認した。

・学内外情勢について確認した。

以 上